



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 29-07-2026 N.º Total de Animais: 374

Jornal do Leilão N.º 18/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	001	2	611,00	305,50	Cruzada	♂	7M	Manuel & Anabela - Agro Pecuaria, Ld	3,80	4,28	1307,54
	002	1	724,00	724,00	Cruzada	♀	6A+7M	Manuel & Anabela - Agro Pecuaria, Ld	2,40	2,61	1889,64
A)	003	1	219,00	219,00	Cruzada	♂	9M	io Maria Moura Tavares de Sampaio S	3,10	3,11	681,09
	004	1	696,00	696,00	Cruzada	♀	4A+5M	Paradigma dos Tempos, Lda	2,40	2,63	1830,48
	005	6	1790,00	298,33	Cruzada	♂	6M	Herdade do Santo Salvador, Lda	4,00	4,24	1264,93
	006	8	2189,00	273,63	Cruzada	♀	6M	Herdade do Santo Salvador, Lda	3,70	3,73	1020,62
	007	8	2289,00	286,13	Cruzada	♂	6M	Herdade do Santo Salvador, Lda	3,90	4,27	1221,75
	008	9	2444,00	271,56	Cruzada	♀	6M	Herdade do Santo Salvador, Lda	3,70	3,77	1023,76
	009	1	266,00	266,00	Cruzada	♀	6M	Herdade do Santo Salvador, Lda	3,20	3,23	859,18
	010	1	508,00	508,00	Cruzada	♀	13A+8M	Natur-al-Carnes, SA	1,80	1,84	934,72
	011	1	276,00	276,00	Cruzada	♂	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,20	4,76	1313,76
	012	1	250,00	250,00	Cruzada	♀	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,90	4,01	1002,50
	013	2	497,00	248,50	Cruzada	♂	4M	Natur-al-Carnes, SA	4,40	5,09	1264,87
	014	2	1424,00	712,00	Cruzada	♀	10A+9M	iedade Agrícola Quinta do Falcate, L	2,40	2,80	1993,60
	015	1	522,00	522,00	Cruzada	♀	5A+11M	iedade Agrícola Grácio & Flores, Ld	2,20	2,62	1367,64
	016	3	564,00	188,00	Cruzada	♀	5M	iedade Agropecuária Grácio e Silva, L	4,10	4,21	791,48
	017	1	734,00	734,00	Charolesa	♀	8A+4M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	2,20	2,60	1908,40
	018	2	1058,00	529,00	Salers	♀	13A+1M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	1,60	2,17	1147,93
	019	6	1504,00	250,67	X Charoles	♀	6M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	3,90	4,49	1125,49
	020	3	1845,00	615,00	Salers	♀	12A+9M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	1,80	2,25	1383,75
	021	8	1825,00	228,13	X Charoles	♂	6M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	4,30	4,83	1101,84
	022	6	1322,00	220,33	X Charoles	♀	6M	Couto das Veladas - Unipessoal, Ldª	3,90	5,21	1147,94
	023	2	1062,00	531,00	Cruzada	♀	15A+3M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	1,60	1,96	1040,76



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 29-07-2026 N.º Total de Animais: 374

Jornal do Leilão N.º 18/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	024	1	281,00	281,00	Cruzada	♂	10M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	2,50	2,85	800,85
	025	1	701,00	701,00	Cruzada	♀	8A+1M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	2,40	2,81	1969,81
	026	5	1245,00	249,00	Cruzada	♂	10M	Salgueiro Relvas, Unipessoal Lda	3,50	3,97	988,53
	027	7	1889,00	269,86	Cruzada	♀	8M	Raízes Rurais, Lda.	3,70	4,20	1133,40
	028	9	2359,00	262,11	Cruzada	♂	8M	Raízes Rurais, Lda.	4,30	4,82	1263,38
	029	7	1482,00	211,71	Cruzada	♀	7M	Raízes Rurais, Lda.	4,10	4,18	884,97
	030	8	1689,00	211,13	Cruzada	♂	6M	Raízes Rurais, Lda.	4,40	5,43	1146,41
	031	7	1392,00	198,86	Cruzada	♀	6M	Raízes Rurais, Lda.	4,00	4,12	819,29
	032	1	239,00	239,00	X Charoles	♀	6M	Couto das Veladas - Unipessoal, Lda	3,90	3,92	936,88
	033	1	887,00	887,00	Charolesa	♂	6A+8M	Herde de Alcobac	2,20	2,59	2297,33
	034	1	319,00	319,00	Cruzada	♀	14A+6M	Herde de Alcobac	1,20	1,76	561,44
	035	2	1028,00	514,00	Cruzada	♀	10A+9M	Herde de Alcobac	1,90	2,31	1187,34
	036	5	1205,00	241,00	Cruzada	♂	1A+4M	Herde de Alcobac	3,80	4,01	966,41
	037	7	2139,00	305,57	Cruzada	♀	1A+7M	Herde de Alcobac	3,50	3,87	1182,56
	038	3	1675,00	558,33	Cruzada	♀	5A+6M	Herde de Alcobac	2,00	2,31	1289,75
	039	9	2204,00	244,89	Cruzada	♀	1A+8M	Herde de Alcobac	3,40	3,69	903,64
	040	8	2792,00	349,00	Cruzada	♂	1A+5M	Herde de Alcobac	3,50	3,90	1361,10
	041	4	1264,00	316,00	Cruzada	♂	6M	Natur-al-Carnes, S.A.	3,80	3,87	1222,92
	042	2	399,00	199,50	Cruzada	♂	4M	Mourisca Sociedade Agrícola, Lda	4,70	5,03	1003,49
	043	1	878,00	878,00	Limousine	♂	10A+11M	Mourisca Sociedade Agrícola, Lda	2,60	2,90	2546,20
	044	3	1675,00	558,33	Cruzada	♀	16A+4M	Mourisca Sociedade Agrícola, Lda	1,80	2,29	1278,58
	045	6	1150,00	191,67	X Angus	♂	5M	Terras do Arneirinho Unipessoal, Lda	4,30	4,40	843,33
	046	10	2337,00	233,70	X Angus	♀	6M	Terras do Arneirinho Unipessoal, Lda	3,70	3,71	867,03



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 29-07-2026 N.º Total de Animais: 374

Jornal do Leilão N.º 18/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	047	6	1414,00	235,67	X Angus	♂	5M	Terras do Arneirinho Unipessoal, Lda	4,20	4,71	1109,99
	048	4	1204,00	301,00	Cruzada	♀	7M	Luis Manuel Trindade Curvelo	3,50	3,53	1062,53
	049	7	2131,00	304,43	Cruzada	♂	5M	Luis Manuel Trindade Curvelo	3,80	4,12	1254,25
	050	3	694,00	231,33	Cruzada	♀	6M	Rui Miguel Picado Rodolfo	3,60	3,62	837,43
	051	2	486,00	243,00	Cruzada	♂	6M	Rui Miguel Picado Rodolfo	3,90	3,93	954,99
	052	9	1750,00	194,44	Cruzada	♀	5M	Agrícola da Herdade dos Sanguinos e A	3,70	3,73	725,28
	053	10	1946,00	194,60	Cruzada	♂	5M	Agrícola da Herdade dos Sanguinos e A	4,50	5,35	1041,11
	054	9	1566,00	174,00	Cruzada	♀	4M	Agrícola da Herdade dos Sanguinos e A	4,10	4,15	722,10
	055	10	1997,00	199,70	Cruzada	♂	4M	Agrícola da Herdade dos Sanguinos e A	4,10	4,12	822,76
	056	7	1587,00	226,71	Cruzada	♂	4M	Joana do Carmo Elias M. R. Lopes	4,00	4,03	913,66
	057	7	1309,00	187,00	Cruzada	♂	3M	Joana do Carmo Elias M. R. Lopes	4,30	4,50	841,50
A)	058	9	2024,00	224,89	X Limousine	♀	7M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda	3,90	3,93	883,81
A)	059	8	1671,00	208,88	X Limousine	♂	7M	Natureza Silvestre - Soc. Agrícola, Lda	4,50	4,58	956,65
A)	060	1	155,00	155,00	X Limousine	♀	7M	da dos Números - Sociedade Agrícola	4,10	4,24	657,20
A)	061	1	213,00	213,00	X Limousine	♂	7M	da dos Números - Sociedade Agrícola	4,30	5,01	1067,13
A)	062	3	628,00	209,33	X Limousine	♀	7M	RALMANJAR - Sociedade Agrícola,	3,90	3,95	826,87
A)	063	1	240,00	240,00	X Limousine	♂	7M	RALMANJAR - Sociedade Agrícola,	4,40	4,75	1140,00
A)	064	2	281,00	140,50	X Limousine	♀	7M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	4,10	4,18	587,29
A)	065	1	250,00	250,00	X Limousine	♂	7M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	4,30	4,73	1182,50
A)	066	2	321,00	160,50	X Limousine	♂	7M	Sociedade Agrícola da Pironga, Lda.	4,70	5,03	807,32
	067	3	1115,00	371,67	X Angus	♂	8M	Natur-al-Carnes, SA	3,50	3,65	1356,58
	068	5	1523,00	304,60	X Angus	♀	6M	Natur-al-Carnes, SA	3,40	3,61	1099,61
	069	1	341,00	341,00	Mertolenga	♀	10A+11M	Natur-Al-Carnes, S.A.	1,30	2,00	682,00
	070	1	577,00	577,00	Mertolenga	♀	8A+7M	Natur-al-Carnes, S.A.	2,50	2,63	1517,51



NATUR-al-CARNES - Agrupamento de Produtores Pecuários do Norte Alentejano. SA

Data Leilão: 29-07-2026 **N.º Total de Animais: 374**

Jornal do Leilão N.º 18/2026 - Bolsa de Gado Bovino de Portalegre

Animais com teste IDT feito há [* mais] ou [** menos] de 30 dias, para circulação intracomunitária e vacinados à língua azul.

IDT	Lote	Qtd	Peso Saída	Peso Médio	Raça	Sexo	Idade	Apresentante	Licitação	Arremate	Preço (€)
	071	2	907,00	453,50	Mertolenga	♀	10A+4M	Natur-al-Carnes, S.A.	1,60	2,29	1038,52
	072	9	2168,00	240,89	Cruzada	♀	6M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	3,80	3,94	949,10
	073	9	2512,00	279,11	Cruzada	♂	6M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	4,20	4,40	1228,09
	074	1	245,00	245,00	Cruzada	♀	7M	Santa Casa da Misericórdia de Nisa	2,20	3,00	735,00
	075	6	1328,00	221,33	X Limousine	♂	5M	ropecuária Couto da Fonte da Pedra, L	4,60	4,95	1095,60
	076	10	2169,00	216,90	X Limousine	♀	5M	ropecuária Couto da Fonte da Pedra, L	3,80	3,87	839,40
	077	7	1558,00	222,57	X Limousine	♂	6M	ropecuária Couto da Fonte da Pedra, L	4,60	4,85	1079,47
	078	2	387,00	193,50	X Limousine	♀	4M	ropecuária Couto da Fonte da Pedra, L	3,20	3,61	698,53
	079	1	670,00	670,00	X Limousine	♀	10A+6M	ropecuária Couto da Fonte da Pedra, L	2,40	2,73	1829,10
	080	1	539,00	539,00	X Limousine	♀	2A+8M	ropecuária Couto da Fonte da Pedra, L	2,40	2,45	1320,55
	081	8	1685,00	210,63	X Limousine	♀	5M	ropecuária Couto da Fonte da Pedra, L	4,00	4,01	844,61
	082	11	1684,00	153,09	Cruzada	♂	3M	Natur-al-Carnes, SA	4,70	5,04	771,58
	083	3	544,00	181,33	Cruzada	♀	3M	Natur-al-Carnes, SA	3,80	3,88	703,57
	084	8	1356,00	169,50	Cruzada	♂	5M	Natur-al-Carnes, SA	4,80	5,43	920,38